MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  -  Centro  -  89.155-000  -  Dona Emma  -  SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800     -      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: Balanceamento individual de roda   de ônibus e micro-ônibus

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 22/01/2024 a 23/01/2024.

3 - FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado os art. 25 e art.

26 do Decreto Municipal nº 109/2023, de 19 de dezembro de 2023:

(   ) I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no

painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional

de Contratações Públicas – PNCP;

( X ) II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou

municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de

preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

OBJETO UND QUANT CONTRATANTE EMPENHO/LICITAÇÃO

PREÇO

UNIT.

(R$)

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitura

municipal de

Dona Emma

1700/20023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

2083/2023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

1792/2023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

1484/2023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

1369/2023 100,00

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  -  Centro  -  89.155-000  -  Dona Emma  -  SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800     -      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

e micro-ônibus

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

1368/2023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 2 Prefeitural

municipal de

Dona Emma

1367/2023 100,00

Balanceamento

individual de

roda   de ônibus

e micro-ônibus

serviço 30 Prefeitura

municipal de

Manaira

231527 96,00

( ) III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência

formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou

de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

(  ) IV – pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de

cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não

tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de

divulgação do edital;

(  ) V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais

esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

4 - METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

(X) Média

(  ) Mediana

(  ) Menor Preço

(  ) Outra: Média do Menor Preço entre os fornecedores encontrados.

5 – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

Não foi realizada pesquisa direta com fornecedores.

6 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO:

Devido os dados serem de fontes homogenia, adotou-se o método de cálculo de media, sendo

calculada pelo somatório do total dos itens dividida pela quantidade de itens encontrados.

𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 =
100+100+100+100+100+100+100+100+96

9
= 99,55

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  -  Centro  -  89.155-000  -  Dona Emma  -  SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800     -      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Verificou-se que a média encontrada é de R$ 99,55, conclui-se que a estimativa total fica no

valor encontrado pela multiplicação da quantidade solicitada de 12 unidades, sendo o valor

final de R$ 1.194,60.

7 – ANEXOS:

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, contendo 12 (doze) folhas, segue anexa.

Dona Emma, 23 de janeiro de 2024.

DENISE GAMBA PAZETTO

Coordenadora Educação Infantil

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br